河南工程学院2017年网络安全宣传周活动实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和总体国家安全观，持续推进网络安全工作，全面提升广大师生的网络安全意识和安全防护技能，营造安全健康文明的网络环境，按照中共河南省委网络安全和信息化领导小组办公室《关于印发<2017年河南省网络安全宣传周活动实施方案>的通知》（豫网办发【2017】28号）及省委高校工委、省教育厅关于开展网络安全宣传周活动的通知要求，我校积极参与全省高校网络安全宣传周活动。结合学校实际情况，现将活动方案制定如下。
一、活动主题与教育内容
本次活动主题为“网络安全为人民，网络安全靠人民”。围绕活动主题，以学习宣传习近平总书记网络强国战略思想、国家网络安全有关法律法规和政策标准为核心，以培育有高度的安全意识、有文明的网络素养、有守法的行为习惯、有必备的防护技能为目的，增强广大师生的网络安全意识，提升基本防护技能，营造安全健康文明的网络环境，共同维护网络安全，迎接党的十九大胜利召开。
二、活动时间
即日起至9月20日，其中9月19日为教育主题日。
3、 活动安排
(一)举办大学生网络安全知识竞赛（牵头部门：各学院）
各学院组织学生举办“大学生网络安全知识竞赛”，可通过试卷答题、口头竞答或新媒体竞答等多种形式普及网络安全知识。
（二）开展网络安全教育专题活动
1.部门网站的宣传栏（牵头部门：各单位、各部门）
在部门网站的宣传栏，发布相关的安全知识、法律法规及相关案例，并组织相关资料供广大师生下载学习使用。
2. 微信推送（牵头部门：各单位、各部门）
活动期间，利用部门微信公众号，面向全院师生进行网络安全信息推送。
3.电子屏幕展示（牵头部门：宣传部）
活动期间，利用电子大屏幕，播放宣传口号标语等，积极营造网络安全文化氛围。
4.校园广播宣传（牵头部门：宣传部）
活动期间，校园广播站广播有关网络安全的常识，提高师生网络安全意识。
5.开展网络安全教育主题日（9.19）活动（牵头部门：各学院）
（1）集中活动。利用宣传条幅或展板等多形式，向全院师生宣传网络安全信息。
（2）分批活动。利用班会、微信等渠道，宣传网络安全教育知识等。
（三）开展网络安全宣传体验活动
各学院结合实际情况，联系相关网络安全专家，以案例讲解、现场观摩、情景模拟等方式，组织师生进行网络安全体验，近距离感知网络安全，增强网络安全意识，提升网络安全风险防范能力。
四、工作要求
1.高度重视，加强组织领导。举办网络安全周活动是贯彻落实中央关于网络安全和信息化战略部署的重要举措，各部门、单位要高度重视，组织师生积极参与宣传教育活动，充分调动学生的积极性、主动性和创造性，推动活动形成声势。
2.突出主题，注重工作实效。要紧紧围绕活动主题，将网络安全教育与学生思想政治教育、文明校园建设、维护校园稳定等工作有机结合，提升工作的针对性与实效性。要积极运用校内外宣传媒体特别是新媒体方式，推介宣传周有关活动，展播网络安全公益广告，报道师生活动资讯，提升宣传效果，营造安全上网、依法上网的良好氛围。
3.加强协作，建立长效机制。以安全周为契机，加强与网信、公安等部门协作，探索建立大学生网络安全教育长效机制。要推动相关内容纳入新生教育、课程教育和课外实践活动，完善网络安全教育工作体系，切实增强教育实效。
4.加强宣传，按时报送材料。各牵头部门要在网络安全宣传活动期间大力宣传报道。活动结束后，请于9月20日将本部门网络安全宣传活动开展情况及活动图像、视频资料报送党委宣传部（hngcxyxcb@163.com）。
[bookmark: _GoBack]联系人及电话：仝泽矿  62509999

党委宣传部
2017年9月7日